К делу № 1-45/2025 (1-333/2024;)1-284/2024

УИД: 23RS0022-01-2024-003059-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 29 января 2025 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Новиковой Н.И.

при секретаре Маркиной С.В.

с участием государственного обвинителя Кавказской транспортной прокуратуры Волошина Н.В.

подсудимого ФИО8, защитника - адвоката Гордиенко А.О., предоставившего удостоверение № 6704 и ордер № 469511 от 06.11.2024 г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта психотропного вещества, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 24 июля 2024 года, примерно в 18 часов 30 минут, ФИО8, находясь на участке местности с географическими координатами 59.920752 с.ш. 30.327579 в.д., расположенном на территории Введенского сада, по ул. Загородный проспект в г. Санкт- Петербург, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку психотропного вещества, в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, нашел тайник, в котором находился сверток с психотропным веществом амфетамин, массой не менее 1,23 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», является крупным размером, тем самым незаконно приобрел указанное психотропное вещество амфетамин, которое стал незаконно хранить при себе и по месту своего жительства по адресу 

<

...>.

В период с 24 июля 2024 года по 30 июля 2024 года ФИО8, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> употребил часть незаконно приобретенного психотропного вещества амфетамин, после чего продолжил незаконно хранить вышеуказанное психотропное вещество при себе и по месту своего жительства.

Далее, 30 июля 2024 года примерно в 23 часа 28 минут, продолжая незаконно хранить при себе вышеуказанное психотропное вещество ФИО8, имея прямой умысел на незаконную перевозку психотропного вещества амфетамин, осуществил посадку в пассажирский поезд № 479/480 сообщением «Санкт-Петербург-Сухум», в вагон № 05, место № 28 на железнодорожном вокзале железнодорожной станции «Санкт -Петербург Витебский», и незаконно перевозил психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,23 грамма до железнодорожной станции «Кавказская», расположенной по адресу: Краснодарский край Кавказский район г. Кропоткин Привокзальная площадь 1.

01 августа 2024 года, в 16 часов 10 минут в вагоне № 05, пассажирского поезда № 479/480 сообщением «Санкт-Петербург - Сухум», ФИО8 выявлен сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская, расположенную по адресу: 

<

...> «а», где 01 августа 2024 года, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра, в правом кармане шорт, надетых на ФИО8, обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин, массой 1,23 грамма.

Подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО8, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого (л.д. 79-82) и обвиняемого (л.д. 89-92, 187-189, 206-211), следует, что он совершил преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 (л.д. 148-150), данных им в ходе предварительного расследования следует, что 01 августа 2024 года в утреннее время, он совместно с заместителем командира ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО4 и полицейским ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО3 при сопровождении пассажирского поезда № 479/480 сообщением «Санкт-Петербург-Сухум», на участке «Тихорецкая-Кавказская», производилась обработка пассажирского поезда, с целью выявления лиц, совершивших административные правонарушения, предусмотренные ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В ходе проверки вагона № 5 вышеуказанного поезда на месте № 28, около 16 часов 10 минут, они выявили мужчину, у которого были покрасневшие белки глаз, растерянность в поведении, сонливость. Мужчина представился ФИО8. Он задал Раловцу вопрос имеет ли тот при себе вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что Раловец ответил, что в кармане надетых на нем шорт, находится наркотик «амфетамин». ФИО8 доставили в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская, для проведения его личного досмотра, входе которого в кармане шорт, одетых на Раловце был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом.

Аналогичные по смыслу показания дал в ходе предварительного расследования свидетель ФИО2 (л.д. 151-154), показания которого были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что 01 августа 2024 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в качестве подменного оперативного дежурного ЛО МВД России на ст. Кавказская и приступил к исполнению своих непосредственных обязанностей. 01 августа 2024 года в 16 часов 40 минут в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская расположенную по адресу: 

<

...>, по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, сотрудниками ЛО МВД России на ст. Кавказская майором полиции ФИО1 старшим лейтенантом полиции ФИО4 младшим сержантом полиции ФИО3 которые сопровождали пассажирский поезд № 479/480 сообщением «Санкт-Петербург-Сухум» был доставлен ФИО8, следовавший в данном пассажирском поезде в качестве пассажира в вагоне № 05 на месте № 28. В проведении личного досмотра принимал участие понятые, а также младший инспектор-кинолог ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО5., со служебно-розыскной собакой «Лакки». Служебная собака «Лакки» последовательно обследовала багаж Раловец, а так же вещи одетые на нем, после чего собака подала спецсигнал «Посадка», обозначив при этом правый карман шорт, одетых на ФИО8 После этого ФИО8 был задан вопрос: «имеются ли у Вас предметы, вещества, запрещенные к свободному обороту, оружие, боеприпасы, наркотики?». На поставленный вопрос, досматриваемый ФИО8 ответил «да, имеются» и пояснил, что в правом кармане одетых на нем шорт, находится наркотическое средство «амфетамин». В ходе личного досмотра ФИО8 в правом кармане одетых на нем шорт, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО8 пояснил, что наркотическое средство «амфетамин» он 24 или 25 июля 2024 года нашел под лавочкой в сквере напротив Витебского вокзала г. Санкт-Петербург. Наркотик хранил для личного употребления. 

Виновность подсудимого ФИО8 также подтверждается: 

-заключением комиссии экспертов № 888 от 05.09.2024, согласно выводов которой ФИО8 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. На что указывают анамнестические сведения о формировании данной личности, в совокупности с результатами настоящего клиникопсихиатрического обследования выявившего сохранность мнестико-интеллектуальной сферы, критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психопатологической симптоматики в виде бреда, галлюцинаций. Учитывая его психическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту, может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В результате проведенного обследования установлено, что в настоящее время у ФИО8 не выявлено признаков наркомании, так как у него не обнаружено влечение к употреблению наркотических средств и отсутствуют признаки хронической интоксикации. Поэтому он не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании. (л.д. 132-136)

-заключением эксперта № 747 от 28.08.2024, согласно выводов которого: представленное на исследование комкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 0,39 г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,74 г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Согласно представленной копии заключения эксперта № 720 от 06.08.2024 года, выполненной старшим экспертом ЭКЦ УТ МВД России по СКФО, были даны следующие выводы: «1-4. Представленное на исследование комкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 0,44 г, содержащееся в свертке из фрагмента прозрачного полимерного материала серого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,79 г., содержащееся в свертке из фрагмента прозрачного полимерного материала серого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. (л.д. 104-116)

-протоколом проверки показаний на месте от 11.08.2024 и фототаблицей к нему, согласно которого ФИО8 на мониторе персонального компьютера, в приложении «Гугл-Карты» указал место, где он нашел свертки с психотропным веществом амфетамин. В указанном месте определены географические координаты участка местности - 59.920752 с.ш. 30.327579 в.д. Участок местности находится на территории Введенского сада по адресу: 

<

...>. Проверкой показаний на месте было установлено точное место нахождения психотропного вещества, незаконно приобретенного ФИО8 (л.д. 93-98)

-протоколом осмотра предметов от 18.09.2024, согласно которого осмотрены: полимерный пакет, в котором находился бумажный пакет, содержащий первоначальную упаковку психотропного вещества - фрагмент полимерного материала серого цвета, два полимерных пакета, в которых находилось психотропное вещество амфетамин. (л.д. 157-163)

-рапортом об обнаружении признаков преступления в порядке ст. 143 УПК РФ от 07.08.2024 (л.д. 6-7)

-рапортом командира ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО1 от 01.08.2024 (л.д. 8-9)

-протоколом № 153 о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 01.08.2024 (л.д. 11)

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов и фототаблицей от 01.08.2024, согласно которого при ФИО8 были обнаружены и изъяты два свертка с веществом, (л.д. 12-17)

-актом № 94 о применении служебной собаки от 01.08.2024 (л.д. 18)

-объяснением ФИО6 от 01.08.2024, объяснением ФИО7 от 01.08.2024, объяснением ФИО8 от 01.08.2024 (л.д. 21, 22, 23-25)

-копией электронного железнодорожного билета на имя ФИО8, о приобретении места № 028 вагон № 05 пассажирского поезда № 479, от станции Санкт-Петербург (Витебский вокзал) до ст. Лоо, отправление 23:28 30.07.2024. (л.д. 26)

-определением о назначении экспертизы от 01.08.2024 (л.д. 27-28)

-заключением эксперта № 720 от 06.08.2024 (л.д. 31 -40)

-постановлением о приобщении к делу, об административном правонарушении вещественных доказательств от 07.08.2024 (л.д. 60-62)

-постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 07.08.2024 (л.д. 63-65)

-«Графиком исполненного движения пассажирского поезда № 479 сообщением «Санкт- Петербург-Сухум», которым установлена дата и время отправления поезда № 479 сообщением «Санкт-Петербург-Сухум» от ст. Санкт-Петербург Витбский 30.07.2024 в 23 часа 28 минут и время прибытия поезда на ст. Кавказская по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, Привокзальная площадь, 1, 01.08.2024 в 16 часов 20 минуты (л.д. 145-147)

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. До совершения данного преступления неприязненных отношений они с подсудимым не имели. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО8 данного преступления.

Действия подсудимого ФИО8 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта психотропного вещества, совершенные в крупном размере.

Учитывая все обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО8 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО8 суд учитывает характер общественной опасности преступления- совершено умышленное тяжкое преступление, степень общественной опасности преступления, личность ФИО8, который по месту работы и месту жительства характеризуется положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит обстоятельства, смягчающие наказание: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельства, отягчающие наказание судом не установлены, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО8 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ за совершение преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого ФИО8 суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу о возможности его исправления только при реальном отбывании наказания, что будет способствовать достижению цели наказания.

Суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Применение к нему положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении будет явно не соответствовать характеру и тяжести совершенного преступления, обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершённого преступления либо поведением подсудимого ФИО8 во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, позволяющих при назначении осужденному наказания применить положения ст. 64 УК РФ, из материалов уголовного дела не усматривается, и судом не установлено.

С учетом имущественного положения и личности ФИО8 при назначении наказания за совершенное преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, суд считает возможным не применять в качестве дополнительной меры наказания ограничение свободы и штраф.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания следует определить в исправительной колонии общего режима.

Назначая наказание, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы ФИО8 время содержания под стражей в период с 11 августа 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

психотропное вещество амфетамин, массой 1,03 грамма, и его первоначальную упаковку в виде фрагмента полимерного материала серого цвета и двух полимерных пакетов - передать в СО ЛО МВД России на ст. Кавказская, в производстве которого находится выделенное уголовное дело № 12401008112000117 по факту незаконного сбыта указанного вещества ФИО8;

банковскую карту «Tinkoff Black» № №, телефон «Samsung» - вернуть по принадлежности;

конверт со смывами с рук ФИО8, конверт с контрольным смывом - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий